

Notat

 SEGES Innovation
 Planter & Miljø

Studietur til Bruxelles	Ansvarlig	tiho
	Oprettet	03-11-2023
Projekt: 2562, AP 2	Side	1 af 7

Program for studietur til Bruxelles med Dansk Agronomforening

Torsdag 26. oktober 2023

Besøg i Europa-Parlamentet.

Jens Ladefoged viste rundt.

Klokken 9:00-13:30

- Rundvisning og information om Parlamentets funktion og medlemmer.
- Foredrag ved Jens A Munch, tidligere Kommissionsansat:
 - EU's institutioner i går, i dag og i morgen
- Møde med Asger Christensen, medlem af EU-Parlamentet for Venstre.
 - Orientering om Parlamentets Landbrugsudvalg og mulighed for at stille spørgsmål til arbejdet
 - Oplæg ved presserådgiver om arbejdet for en parlamentariker

Parlamentsmedlemmers normale arbejds måned består af:

- En uge med arbejds møder i Bruxelles
- En uge med møder i parlamentet i Bruxelles
- En uge med beslutningsmøder i Strasbourg
- En uge i hjemlandet eller besøg i andre EU-lande

Parlamentet består af 705 folkevalgte medlemmer fordelt blandt 27 lande. De vedtager, sammen med ministerrådene, forslag der er udarbejdet af EU-kommissionen. Den såkaldte "Trilog". Efter vedtagelse udarbejder EU-kommissionen implementerende akter, som de enkelte medlemslande implementerer i egen lovgivning.

Kontrollen med de enkelte medlemslande sker via EU's rigsrevision, der fysisk er placeret i Luxembourg.

Lovteksterne bliver som udgangspunkt lavet på engelsk, og derefter oversat til de enkelte sprog. 15 procent af Kommissionens ansatte arbejder med oversættelse. Hvis der er tvivl om forskellige sprogversioner, går man altid tilbage til den sprogversion, der blev brugt under trilog-forhandlingen (formandskabet). I øjeblikket har Spanien formandskabet i EU. Danmark overtager formandskabet i efteråret 2025.

Der er valg til EU-parlamentet 9. juni 2024, og det forventes at få betydning for beslutninger, hvor flere beslutninger forventelig vil blive udskudt til efter valget.

Asger Christensen påpegede 3 emner der fylder meget lige nu og vil fylde meget fremadrettet i EU:

1. Krigen i Ukraine fylder naturligvis meget i EU i forhold til særligt fødevarer sikkerhed og energisikkerhed. Fremadrettet skal der yderligere tages stilling til hvordan 8 nye medlemslande (Ukraine og nabolande), skal organiseres.
2. Klimastrategien under "Green deal" fylder også meget. Det er nødvendigt at finde nye afgrøder, som er mere resistente overfor skadedyr, tørke, sygdomme og stadig leverer et højt udbytte.
3. Cybercrime og fake news. Hvad kan vi stole på? Ligeledes tales der også meget om AI.

Parlamentssalen i Bruxelles



Europa-Parlamentet, Bruxelles



Besøg i Kommissionen

Klokken 14:15-15.15

Implementeringen af den nye landbrugsreform

Charlotte Sode, Policy Officer, Coordinator conditionality AGRI.B.2, Environmental Sustainability.

Poul Hoffmann, Economic and Policy Analyst, SNE AGRI.DDG1.B.1, Economic Sustainability. Directorate-General for Agriculture and Rural Development.

Den fælles landbrugspolitik blev nedskrevet første gang i 1962 i Romtraktaten. Heri var der 5 fælles mål, som skulle sikre landbruget som erhverv. I CAP23-27 har man specificeret 10 målsætninger, hvor man blandt andet sikrer en fair indkomst, sikrer landmanden i fødevarekæden og fremmer konkurrenceevnen. CAP23-27 viderefører flere miljømål fra 2013-reformen, og den fokuserer langt mere på den grønne omstilling. Fremadrettet er det langt mere op til de enkelte medlemsstater at sikre den grønne omstilling og kontrol af de enkelte virksomheder.

Der er krav om, at mindst 35 procent af EU's midler bruges til miljø- og klimaindsatser.

Konditionaliteten er defineret udenfor CAP, mens GLM-kravene er defineret i CAP'en.

Fødevarerikkerhed

Klokken 15.30-16.30

Hr. Koen Van Dyck, Head of Unit SANTE.A.5, Bilateral International Relations, Directorate-General for Health and Food Safety.

95 procent af fødevarerikkerheden er harmoniseret i hele EU. WTO har 164 medlemmer og lovgiver om fødevarerikkerhed, både vedrørende produkter der importeres til EU, og produkter der eksporteres fra EU.

EU's klimapolitik

Klokken 16.30-17.30

Ms Madalina Radulescu, Policy Officer, Emissions trading and economic issues, CLIMA.B.1 - ETS (I): Policy Coordination, International Carbon Markets, Directorate-General for Climate Action.

Paris-aftalen indgået i 2015 er en verdensomspændende bindende klimaaf tale indgået af 169 lande.

The European Green Deal blev indgået i 2019, og har været gældende siden 2021.

I 2030 er der krav om 55 procent emissionsreduktion (The Fit for 55). Alle sektorer og medlemsstater er bundet til at deltage i reduktionen. Det er målet, at man vil sænke CO₂-ækvivalenterne fra skovbrug og landbrug med 310.000 tons.

ETS er EU's emissionshandelssystem. Det er verdens første store kulstofmarked. Planen er, at man ved hjælp af ETS kan sænke udledningen af CO₂ med 40 procent og i stedet øge økonomien på det grønne område. Det fungerer på den måde, at hvis man udleder mindre CO₂, får man en gevinst. Jo mere man udleder, desto flere CO₂-emissionskompensationer skal man købe. 1 kompensation på 1.000 kg. CO₂-emissioner koster 80-100 EUR, I 2030 vil der i EU udledes 85 millioner tons CO₂ mindre end i 2005.

Når CO₂-skatten implementeres, vil CO₂-ækvivalenter komme på auktion. Tidligere blev de uddelt gratis. Den stat, som vinder auktionen, får indtægterne fra auktionen, og er bundet til at bruge alle pengene på klima, energi og sociale formål.

Billede: De 27 lande I den europæiske union.



Fredag d. 27. oktober 2023

Landbrug og Fødevarers kontor

Indlæg fra Copa-Cogeca

Klokken 9.30-10.30

EU's politik for kooperativer, ved Patrick Pagina, Senior Policy Advisor.

Copa arbejder for at fremme de enkelte landbrugs interesser, mens Cogeca arbejder for kooperati-
verne/andelsselskaberne. Begge lobbyister arbejder for at sikre alle landbrugere i EU en indkomst, og
de vejleder om investeringer. Gennem deres arbejde forsøger de at påvirke landbrugspolitikken, og
hvordan EU fordeler støtten.

Danmark har strammere regler ift. dyrevelfærd sammenlignet med de øvrige EU-lande, da nationale reg-
ler er strammere end EU-reglerne. Det kan være en udfordring for konkurrenceevnen, at alle lande ikke
har lige stramme regler.

Andelsselskabernes rolle er vigtigere end nogensinde før grundet inflationen på energipriser, og prisen
på gødning og andre produkter også er steget på grund af krigen i Ukraine.

Kl. 11.00-12.15

Vi møder Annette Toft, afdelingsleder L&F i Bruxelles, som fortalte om Lobbyisme, ny landbrugsreform og grøn omstilling i Europa.

L&F har haft kontor i Bruxelles siden 1971, og årsagen er at langt hovedparten af de regler som de danske landbrug er underlagt, kommer fra EU-forordninger. Kontoret er placeret i samme hus med andre danske organisationer, herunder mejeri, slagteri, fjerkræ og danske fisk, samt fagbevægelses hovedorganisation og 3F.

Nitratdirektivet blev nævnt ved mødet, og der blev spurgt ind til status for forlængelsen af den danske kvægundtagelse. Der har været møder med Irland, der også fortsat anvender kvægundtagelsen. Den irske regering har pt. valgt ikke at videreføre undtagelsen, - det har den danske regering. Uvist hvordan det ender.

Budgettet for ny CAP efter 2027 forventes udmeldt i forbindelse med at Danmark overtager formandskabet i efteråret 2025.

Greater Copenhagen EU Office

Klokken 12.15-13.15

Daniel Enslev, EU-adviseur, forklarede hvordan hans "Office" sammen med universiteterne arbejder med EU's forskningspolitiske dagsorden. Kontoret hjælper med at formidle hvilke fonde og midler, der kan søges af medlemmerne til forskellige forskningsprojekter. Ifølge Daniel er det vigtigt at være repræsenteret i Bruxelles, da tidlig viden om kommende lovgivning giver mest indflydelse. Indtil videre har kontoret hjulpet ejerkredsen med at hive 0,5 mia. kroner hjem til forskning.

De fremtidige forskningsområder i landbruget er:

- Fremme nye metoder for planteavl
- Forbedring af anvendelse af plantegenetiske ressourcer
- Alternative proteinkilder
- Reduktion af madspild
- Implementering af bæredygtige og sunde kostvaner

Danmarks faste repræsentation ved Den Europæiske Union

Klokken 15.30-16.30

Vi blev orienteret om EU's fælles Udenrigs- og forsvarspolitik, ved:

Kommandørkaptajn Jan Bøcker Johansen, Ass. Militærrådgiver, som fortalte:

1972 ind i EF

1992 og 93: nej til Maastrichtaftalen - og efterfølgende ja.

Første gang EU begyndte at beskæftige sig med udenrigs- og sikkerhedspolitik var omkring år 2000. I 2001 blev EU's militærstab etableret, og fungerer som rådgivende organ for ministerrådet. Lissabonaftalen

I 2010 blev EU's udenrigstjeneste etableret. Der er ikke tilknyttet en kommissær, og der findes heller ikke en forsvarskommissær. Udenrigstjenesten har sin egen struktur.

I Danmark var der folkeafstemning om at opretholde eller fjerne forsvarsforbeholdet i 2022. Ved denne afstemning blev forsvarsforbeholdet fjernet, og Danmark kom med i forsvarssamarbejdet. Derfor har Danmark skullet forholde sig til både NATO og nu også EU. Alle lande skal være enige om udenrigs- og sikkerhedspolitikken, derfor opleves der til tider, at det er laveste fællesnævner, der får lov at bestemme. 2003: første udenrigspolitiske aftale i EU.

Det "Strategiske kompas" udstikker retningslinjerne for hvor og hvilke operationer, der skal sendes soldater ud til. De sendes primært ud for at sikre fred og stabilitet, og i en radius af 8.000 km. Hurtig udrykning.



Lørdag d. 28. oktober

Klokken 9.30-11.30

Guidet tur i Bruxelles ved Agronom Søren Kissmeyer, som viste os nogle af byens seværdigheder.